
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 ＮＯ．７  

７月   
 

昭和小だより 

発行責任者 小川茂樹 発行日 平成３０年 ７月２０日 

1学期大変お世話様になりました。夏休みに入ります。 

このところ猛暑が続き熱中症が大変心配されましたが、保

護者、地域の皆様のご理解とご支援をいただき、この 1 学

期、無事終了できました。おかげさまで、子ども達一人ひと

り、頭も心も体もしっかりと成長することができました。特

に、地域の皆さんと触れ合いながら様々な体験活動ができた

ことは、子ども達の成長にとって大変有意義なものでした。

本当にありがとうございました。 

また、先日配付いたしました「学校評価アンケート」では

学校の取り組みについて評価いただくとともに、貴重なご意

見をお寄せいただき本当にありがとうございます。職員で共

有化し、2 学期以降の取り組みに生かしてまいります。 

長い休みとなります。この夏休みは、家事の一部を任せ、

家族の一員としてのがんばりと認めていただく経験をお願い

いたします。また、思い出は、感情とセットで記憶されると

いわれます。一緒にスポーツや（農）作業に取り組んだり、

川や山、星空観望などの自然に親しんだりと、お子様ととも

に汗を流したり楽しんだりする時間を作っていただければと

思います。保護者の皆さんにとっても、お子さんとゆっくり

触れ合える大切な時間かと思います。どうぞお子様との

「今」を大切にお楽しみください。 

たなばた展 

第６３回県たなばた展で、２年生

の長谷川美桜さんが、「たなばた賞」

を獲得しました。また、昭和小学校

が「学校賞」を受賞しました。 

少年消防クラブ表彰 

少年消防クラブ（5，6 年生）が、  

地域防火活動への積極的な参加、火

災予防思想の普及に努めた功績が

認められ、会津若松地方広域防火委

員会より表彰を受けました。 

諸連絡 

○プール監視当番(13:30~15:00) 

お忙しいと存じますが、ご協力ど

うぞよろしくお願いいたします。 

○合唱練習(8:30~10:00) 

 8/21 喜多方プラザでの発表にむけ

夏休み中９回実施する予定です。 

○7 月 28 日（土）両沼連Ｐ研究大

会昭和大会が行われます。準備・

運営等の協力をよろしくお願いし

ます。 

○学校閉庁日 8 月 13 日（月）～

15 日（水）は学校が閉庁となり

ます。緊急時は、担任もくしは、

教育委員会までご連絡ください。 

夏休み、夏休み明けの主な行事予定 

＜7 月＞ 

21 日（土）からむしフェア鼓笛パレード 

24 日（火）三町村水泳記録会 

＜８月＞ 

18 日（日）５：００～ 

ＰＴＡ奉仕作業 お世話様になります。 

21 日（火）耶麻両沼小中合同音楽祭 

23,24 日（木、金）サマースクール 

27 日（月）第２学期始業式 

30 日（木）校内水泳記録会 

平成 29年度全国学力・学習状況調査結果から 

昨年度の全国学力・学習状況調査（全国学調）において実

施した「保護者に対する調査」結果が公表になりました。これ

は、全国から抽出した学校の保護者に対するアンケート結果と

学力・学習状況調査結果を照らし合わせて得られた結果です。 

以下、主な結果についてお伝えします。 

１ 子どもの意欲や忍耐力を高める適切な働きかけ等 
・ 子どものよいところをほめるなどして自信を持たせる。 
・ 子どもに努力することの大切さを伝えている。 
・ 子どもに最後までやりぬくことの大切さを伝えている。 
・ 毎日子どもに朝食を食べさせている。 
・ 地域社会などでのボランティア活動等に参加するよう子ども
に促している。 

２ 子どもの学力が高い傾向にある保護者の働きかけ等 
・ 学校の出来事、友だちのこと、勉強や成績のこと、将来や進
路、地域や社会の出来事やニュース等、会話が多い。 

・ テレビ・ビデオ・ＤＶＤを見たり、聞いたりする時間などの
ルールを決めている。 

・ 自分の考えをしっかりと伝えられるようになることを重視し
ている。 

・ 地域や社会に貢献するなど人の役に立つ人間になることを重
視している。 

 これらの結果をよく見ますと、よく言われていることばか

りで、当たり前と感じられる保護者の方も多いかと思いま

す。また、このような働きかけ等は、私たち教師にとっても

大切なことばかりです。学校と家庭が手を携え、しっかりと

子ども達の成長を支えてまいりましょう。 



 


